
Základy praktické 

Bioinformatiky

PETRA MATOUŠKOVÁ

2023/2024
10/10



Základy praktické bioinformatiky

Téma 10/10

Opakování

Cíle:

Student bude dobře připraven na zkoušku ☺



Zkoušková písemka:
2 úlohy, každá 5 bodů

Hodnocení: max celkem 10 bodů

9-10b: 1

7-8b: 2

5-6b: 3



Zkouškové otázky 2023



A) Pracujte s touto neznámou sekvencí:

1. Sekvenci přepište do fasta formátu.

2. Zjistěte, co kóduje a z jakého organismu pochází.

3. Zjistěte, jaký bude nejdelší fragment po štěpení celého identifikovaného proteinu 

proteinázou kaspáza 1.

4. Jaká je 20 aminokyselina celého proteinu? 

5. Existuje nějaký lidský homolog tohoto proteinu?



A) Pracujte s touto neznámou sekvencí:

1. Sekvenci přepište do fasta formátu.

2. Zjistěte, co kóduje a z jakého organismu pochází.

3. Zjistěte, jaký bude nejdelší fragment po štěpení celého identifikovaného proteinu 

proteinázou kaspáza 1.

4. Jaká je 20 aminokyselina celého proteinu? 

5. Existuje nějaký lidský homolog tohoto proteinu?

Filter Protein (SMS)





A) Pracujte s touto neznámou sekvencí:

1. Sekvenci přepište do fasta formátu.

2. Zjistěte, co kóduje a z jakého organismu pochází. 

3. Zjistěte, jaký bude nejdelší fragment po štěpení celého identifikovaného proteinu 

proteinázou kaspáza 1.

4. Jaká je 20 aminokyselina celého proteinu? 

5. Existuje nějaký lidský homolog tohoto proteinu?

BLASTp





A) Pracujte s touto neznámou sekvencí:

1. Sekvenci přepište do fasta formátu.

2. Zjistěte, co kóduje a z jakého organismu pochází.

3. Zjistěte, jaký bude nejdelší fragment po štěpení celého identifikovaného proteinu 

proteinázou kaspáza 1.

4. Jaká je 20 aminokyselina celého proteinu? 

5. Existuje nějaký lidský homolog tohoto proteinu?

PeptideCutter (+zaškrtnout navíc tabulku)



  PeptideCutter

Špatně – vložen jen neznámý peptid



  PeptideCutter



A) Pracujte s touto neznámou sekvencí:

1. Sekvenci přepište do fasta formátu.

2. Zjistěte, co kóduje a z jakého organismu pochází.

3. Zjistěte, jaký bude nejdelší fragment po štěpení celého identifikovaného proteinu 

proteinázou kaspáza 1.

4. Jaká je 20 aminokyselina celého proteinu? 

5. Existuje nějaký lidský homolog tohoto proteinu?

Protein Range Extractor (SMS)





A) Pracujte s touto neznámou sekvencí:

1. Sekvenci přepište do fasta formátu.

2. Zjistěte, co kóduje a z jakého organismu pochází.

3. Zjistěte, jaký bude nejdelší fragment po štěpení celého identifikovaného proteinu 

proteinázou kaspáza 1.

4. Jaká je 20 aminokyselina celého proteinu? 

5. Existuje nějaký lidský homolog tohoto proteinu? BLASTp (Refseq, organismus=Homo sapiens)





Zkoušková písemka:
2 úlohy, každá 5 bodů

Hodnocení: max celkem 10 bodů

9-10b: 1

7-8b: 2

5-6b: 3



B) Stáhněte si sekvenci NM_000946.3

1. Co tato sekvence kóduje?

2. Jak dlouhá je kódující oblast pro příslušný protein a jak dlouhý bude přeložený 

protein?

3. Navrhněte manuálně primery, které by bylo možné použít pro amplifikaci pátého 

exonu.

4. Porovnejte vytvořené primery se sekvencí mRNA a příslušného exonu.

5. Existuje nějaký restrikční enzym, který by sekvenci třetího exonu štěpil právě jednou?



B) Stáhněte si sekvenci NM_000946.3

1. Co tato sekvence kóduje?

2. Jak dlouhá je kódující oblast pro příslušný protein a jak dlouhý bude přeložený 

protein?

3. Navrhněte manuálně primery, které by bylo možné použít pro amplifikaci pátého 

exonu.

4. Porovnejte vytvořené primery se sekvencí mRNA a příslušného exonu.

5. Existuje nějaký restrikční enzym, který by sekvenci třetího exonu štěpil právě jednou?

NCBI





B) Stáhněte si sekvenci NM_000946.3

1. Co tato sekvence kóduje?

2. Jak dlouhá je kódující oblast pro příslušný protein a jak dlouhý bude přeložený 

protein?

3. Navrhněte manuálně primery, které by bylo možné použít pro amplifikaci pátého 

exonu.

4. Porovnejte vytvořené primery se sekvencí mRNA a příslušného exonu.

5. Existuje nějaký restrikční enzym, který by sekvenci třetího exonu štěpil právě jednou?

NCBI (Graphic)





B) Stáhněte si sekvenci NM_000946.3

1. Co tato sekvence kóduje?

2. Jak dlouhá je kódující oblast pro příslušný protein a jak dlouhý bude přeložený 

protein?

3. Navrhněte manuálně primery, které by bylo možné použít pro amplifikaci pátého 

exonu.

4. Porovnejte vytvořené primery se sekvencí mRNA a příslušného exonu.

5. Existuje nějaký restrikční enzym, který by sekvenci třetího exonu štěpil právě jednou?

Manuálně, OligoCalc kontrola



F: AGG ACT TTG GAT TTA AGC ATC G



R: CTT TAC AAG GCT CAA ATA CTC AA (C)



B) Stáhněte si sekvenci NM_000946.3

1. Co tato sekvence kóduje?

2. Jak dlouhá je kódující oblast pro příslušný protein a jak dlouhý bude přeložený 

protein?

3. Navrhněte manuálně primery, které by bylo možné použít pro amplifikaci pátého 

exonu.

4. Porovnejte vytvořené primery se sekvencí mRNA a příslušného exonu.

5. Existuje nějaký restrikční enzym, který by sekvenci třetího exonu štěpil právě jednou?

Multalin 
(R primer zpátky rc“)





B) Stáhněte si sekvenci NM_000946.3

1. Co tato sekvence kóduje?

2. Jak dlouhá je kódující oblast pro příslušný protein a jak dlouhý bude přeložený 

protein?

3. Navrhněte manuálně primery, které by bylo možné použít pro amplifikaci pátého 

exonu.

4. Porovnejte vytvořené primery se sekvencí mRNA a příslušného exonu.

5. Existuje nějaký restrikční enzym, který by sekvenci třetího exonu štěpil právě jednou?
Restriction summary (SMS)




	Snímek 1: Základy praktické Bioinformatiky
	Snímek 2: Základy praktické bioinformatiky Téma 10/10
	Snímek 3: Zkoušková písemka:
	Snímek 4: Zkouškové otázky 2023
	Snímek 5: A) Pracujte s touto neznámou sekvencí:
	Snímek 6: A) Pracujte s touto neznámou sekvencí:
	Snímek 7
	Snímek 8: A) Pracujte s touto neznámou sekvencí:
	Snímek 9
	Snímek 10: A) Pracujte s touto neznámou sekvencí:
	Snímek 11:    PeptideCutter
	Snímek 12:    PeptideCutter
	Snímek 13: A) Pracujte s touto neznámou sekvencí:
	Snímek 14
	Snímek 15: A) Pracujte s touto neznámou sekvencí:
	Snímek 16
	Snímek 17: Zkoušková písemka:
	Snímek 18:  B) Stáhněte si sekvenci NM_000946.3
	Snímek 19:  B) Stáhněte si sekvenci NM_000946.3
	Snímek 20
	Snímek 21:  B) Stáhněte si sekvenci NM_000946.3
	Snímek 22
	Snímek 23:  B) Stáhněte si sekvenci NM_000946.3
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26:  B) Stáhněte si sekvenci NM_000946.3
	Snímek 27
	Snímek 28:  B) Stáhněte si sekvenci NM_000946.3
	Snímek 29

